РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 марта 2014 года № 67

п. Рогнедино

Об утверждении муниципальной

программы «Привлечение и закрепление

медицинских кадров на территории

Рогнединского района» (2014-2016 годы)
В соответствии с Постановлениями администрации района от 3 октября 2011 года № 331 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рогнединского района", от 20 августа 2012 года № 289 "Об утверждении перечня муниципальных программ (подпрограмм) Рогнединского района", а также в целях привлечения и закрепления медицинских кадров на территории муниципального образования, удовлетворения потребностей населения района в качественной медицинской помощи
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Привлечение и закрепление медицинских кадров на территории Рогнединского района" (2014 - 2016 годы).

2. Настоящее Постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального образования «Рогнединский район» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации района Горбачеву Е. П.
Глава администрации района                                             А. И. Дороденков
Утверждена

постановлением администрации

Рогнединского района
от 19 марта 2014 года № 67
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Привлечение и закрепление медицинских кадров

на территории Рогнединского района"

(2014 - 2016 годы)

ПАСПОРТ

муниципальной программы "Привлечение и закрепление медицинских
кадров на территории Рогнединского района" (2014 - 2016 годы)

Наименование муниципальной программы

"Привлечение и закрепление медицинских кадров на территории Рогнединского района" (2014 - 2016 годы).
Ответственный исполнитель муниципальной программы

Администрация Рогнединского района.
Соисполнители муниципальной программы

Отсутствуют.
Перечень долгосрочных целевых программ

Отсутствуют.
Перечень подпрограмм

Отсутствуют.
Цели муниципальной программы

Обеспечение улучшения здоровья и формирования здорового образа жизни населения Рогнединского района;

создание необходимых условий для привлечения и закрепления медицинских кадров в Рогнединском районе;

удовлетворение потребности населения Рогнединского района в качественной медицинской помощи.

Задачи муниципальной программы

Предоставление населению района медицинской помощи;

обеспечение учреждений здравоохранения квалифицированными медицинскими кадрами;

повышение медицинской и экономической эффективности деятельности лечебно-профилактических учреждений, исходя из показателей эффективности и качества работы врачебного персонала.
Срок реализации муниципальной программы

2014 - 2016 годы.

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию

муниципальной программы

Общий объем средств на реализацию муниципальной программы – 1 170 000,00 рублей, в том числе:

2014 год – 210 000,00 рублей;

2015 год – 290 000,00 рублей;

2016 год – 670 000,00 рублей.
Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

Снижение смертности (человек на 1000 человек населения):

2014 год – 19,5;

2015 год – 19,1;

2016 год – 18,5;

снижение младенческой смертности (число умерших в возрасте до 1 года на 1000 родившихся живыми):

2014 год – 16,6;

2015 год – 0,0;

2016 год – 0,0;
снижение материнской смертности (число умерших женщин на 100 тыс. детей, родившихся живыми):

2014 год – 0,0;

2015 год – 0,0;

2016 год – 0,0;

увеличение ожидаемой продолжительности жизни при рождении (лет):

2014 год – 65,2;

2015 год – 65,4;

2016 год – 65,7;

увеличение общего коэффициента рождаемости (человек на 1000 человек населения):

2014 год – 8,0;

2015 год – 8,2;

2016 год – 8,5;

увеличение обеспеченности врачебными кадрами учреждений здравоохранения (врачей на 10 тыс. человек населения):

2014 год – 19,1;

2015 год – 20,6;

2016 год – 22,1;

повышение укомплектованности кадрами учреждений здравоохранения (процентов):

2014 год – 89,6;

2015 год – 93,7;

2016 год – 93,7.
1. Введение

Муниципальная программа "Привлечение и закрепление медицинских кадров на территории Рогнединского района" (2014 - 2016 годы) (далее – муниципальная программа) разработана в соответствии с постановлением администрации района от 3 октября 2011 года № 331 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рогнединского района".

В соответствии с решением Рогнединского районного Совета народных депутатов от 25 ноября 2011 года № 4-193 "Об утверждении Положения об администрации Рогнединского района" администрация Рогнединского района (далее – администрация района) является исполнительным органом местного самоуправления Рогнединского района, главным распорядителем средств районного бюджета, предусмотренных на реализацию муниципальной программы.
В своей деятельности администрация района руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, законами Брянской области, иными нормативными правовыми актами Брянской области, Уставом Рогнединского района, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Рогнединского района, положением об администрации.
2. Характеристика текущего состояния здравоохранения

Рогнединского района
Система охраны здоровья населения в настоящее время рассматривается как один из важнейших факторов обеспечения безопасности граждан и государства. Здравоохранение района нацелено на улучшение демографической ситуации, укрепление физического и социального благополучия граждан, на удовлетворение растущих потребностей в качественной медицинской помощи.

Сохранение и укрепление здоровья населения Российской Федерации возможно лишь при условии формирования приоритета здоровья в системе социальных и духовных ценностей российского общества путем создания у населения экономической и социокультурной мотивации быть здоровым и обеспечения государством правовых, экономических, организационных и инфраструктурных условий для ведения здорового образа жизни.

Численность постоянного населения на 1 января 2013 года составила 6 965 человек. За 2013 год численность населения уменьшилась на 165 человек, или на 2,4%.

Основной причиной сокращения численности населения является естественная убыль. За 2013 год естественная убыль населения составила 12,2 на 1000 населения, что на уровне 2012 года (12,2 на 1000 населения).

Одной из серьезных медико-демографических проблем остается высокий уровень смертности населения.

В 2013 году смертность населения составила 19,8 умерших на 1000 человек населения, что на 2,1% выше уровня 2011 года (19,4). В целом показатель имеет тенденцию к незначительному снижению. Планируется, что в 2014 году показатель снизится на 1,5% относительно 2013 года и составит 19,5.
Наиболее острой является проблема преждевременной смертности в трудоспособном возрасте. Показатель смертности населения в трудоспособном возрасте за 2011 - 2013 годы резко колеблется. Если к уровню 2011 года снизился на 3,6%, то к уровню 2012 года возрос на 37,6%. В 2013 году данный показатель составил 767,2 умерших на 100 тыс. населения соответствующего возраста (2011 год – 796,1; 2012 год – 557,5). Ожидается, что по итогам 2014 года смертность населения трудоспособного возраста снизится на 2,96% и составит 744,2.
Значимыми показателями в оценке состояния здоровья населения являются младенческая и материнская смертность.

Показатель младенческой смертности по району в 2013 году составил 18,9 на 1000 родившихся живыми (2011 год – 20,0; 2012 год – 16,9).

Имеет тенденцию к увеличению ожидаемая продолжительность жизни при рождении. В 2013 году показатель составил 65 лет (2011 год - 65; 2012 год - 65).

Для снижения смертности населения необходимо улучшить диспансерное наблюдение и проведение комплекса лечебно-профилактических мероприятий, повысить качество оказания медицинской помощи.

Обеспеченность врачебными кадрами за 2011 - 2013 годы снизилась на 18,2%, с 19,2 человек на 10 тыс. населения в 2011 году до 15,7 в 2013 году. В 2014 году ожидается увеличение данного показателя до 19,1 в связи с осуществлением мероприятий муниципальной программы.

Показатель укомплектованности кадрами учреждений здравоохранения (с учетом совместительства) составил в 2013 году 81,2%.

За последние годы в лечебное учреждение не пришло работать ни одного молодого врача-специалиста. Из числа врачебного персонала большинство являются предпенсионного и пенсионного возраста. Наиболее сложная ситуация складывается по укомплектованию узкими специалистами, требуются врач-хирург, врач-гинеколог, врач-терапевт, психиатр-нарколог.
Вследствие не укомплектованности врачебными кадрами число посещений на 1 жителя сократилось на 20,4%, с 9,3 в 2011 году до 7,4 в 2013 году.

Динамика основных показателей, характеризующих состояние здравоохранения района, в 2011 - 2013 годах представлена в таблице 1.
Таблица 1

	Наименование

показателя
	Единица

измерения
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Смертность
	число умерших

на 1000 человек

населения
	   19,4
	   20,5
	   19,8

	Смертность в

трудоспособном

возрасте
	число умерших

на 100 тыс.

человек

соответствую-

щего возраста
	796,1
	557,5
	767,2

	Младенческая

смертность
	число умерших

в возрасте до

1 года на 1

тыс. родившихся

живыми
	    20,0
	    16,9
	    18,9

	Материнская

смертность
	число умерших

женщин на 100

тыс. детей,

родившихся

живыми
	    0,0
	   0,0
	   0,0

	Ожидаемая

продолжительность

жизни при рождении
	лет
	65,0
	65,0
	65,0

	Обеспеченность

врачебными кадрами
	число врачей

на 10 тыс.

человек

населения
	   19,2
	   18,2
	   15,7

	Укомплектованность

кадрами учреждений

здравоохранения
	процентов
	   93,6
	   91,6
	   81,2

	Общий коэффициент

рождаемости
	человек на

1000 человек

населения
	7,0
	8,3
	7,6

3. Цели и задачи муниципальной программы

С учетом задач, поставленных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации, приоритетами государственной политики в сфере здравоохранения в предстоящий период будут:

решение демографических проблем на основе повышения рождаемости и сокращения смертности;

содействие росту заработной платы работников;

повышение доступности и качества медицинской помощи, в первую очередь, на основе реализации приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

формирование здорового образа жизни.

Исходя из приоритетов государственной политики в сфере здравоохранения, определены основные цели муниципальной программы:

обеспечение улучшения здоровья и формирования здорового образа жизни населения Рогнединского района;

удовлетворение потребности населения Рогнединского района в качественной медицинской помощи.

Достижению заявленных целей способствует решение следующих задач:

предоставление населению района медицинской помощи;

обеспечение учреждений здравоохранения квалифицированными медицинскими кадрами;

повышение медицинской и экономической эффективности деятельности лечебно-профилактических учреждений, исходя из показателей эффективности и качества работы врачебного персонала.
4. Срок реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы - 2014 - 2016 годы.

5. Состав муниципальной программы

Муниципальная программа включает в себя основные мероприятия и мероприятия, приведенные в плане реализации муниципальной программы (приложение 1 к муниципальной программе).

В реализации муниципальной программы планируется участие государственных бюджетных учреждений здравоохранения, оказывающих государственные услуги (работы).

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем средств финансирования муниципальной программы составляет 1 170 000,00 рублей, в том числе:

2014 год – 210 000,00 рублей;

2015 год – 290 000,00 рублей;

2016 год – 670 000,00 рублей.
Главным распорядителем бюджетных средств по указанным выше ассигнованиям является администрация Рогнединского района.
7. Основные меры правового регулирования, направленные

на достижение целей муниципальной программы

Правовой основой функционирования муниципальной программы являются Федеральные законы от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации", Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Брянской области от 20 декабря 2007 года № 173-З «Об охране здоровья населения Брянской области».
8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить достижение целевых индикаторов, представленных в таблице 2.

Таблица 2

	Наименование

показателя
	Единица

измерения
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Смертность
	число умерших

на 1000 человек

населения
	19,5
	19,1
	18,5

	Смертность в

трудоспособном

возрасте
	число умерших

на 100 тыс.

человек

соответствую-

щего возраста
	744,2
	721,9
	700,2

	Младенческая

смертность
	число умерших

в возрасте до

1 года на 1

тыс. родившихся

живыми
	    16,6
	    0,0
	    0,0

	Материнская

смертность
	число умерших

женщин на 100

тыс. детей,

родившихся

живыми
	    0,0
	   0,0
	   0,0

	Ожидаемая

продолжительность

жизни при рождении
	лет
	65,2
	65,4
	65,7

	Обеспеченность

врачебными кадрами
	число врачей

на 10 тыс.

человек

населения
	19,1
	20,6
	22,1

	Укомплектованность

кадрами учреждений

здравоохранения
	процентов
	89,6
	93,7
	93,7

	Общий коэффициент

рождаемости
	человек на

1000 человек

населения
	8,0
	8,2
	8,5

Приложение 1
к муниципальной программе

"Привлечение и закрепление

медицинских кадров на территории

Рогнединского района"

(2014 - 2016 годы)

План реализации муниципальной программы

"Привлечение и закрепление медицинских кадров

на территории Рогнединского района"

(2014 - 2016 годы)

	№№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источник финансирования
	Объем средств на реализацию программы, рублей
	Наименование целевых индикаторов (показателей)

	всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1.
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации медицинских кадров
	Администрация района
	средства районного бюджета
	360 000,00
	40 000,00
	120 000,00
	200 000,00
	Повышение укомплектованности кадрами учреждений здравоохранения, увеличение обеспеченности врачебными кадрами

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по основному мероприятию
	360 000,00
	40 000,00
	120 000,00
	200 000,00

	1.1.
	Подготовка врачей – оплата за обучение в ВУЗах
	Администрация района
	средства районного бюджета
	360 000,00
	40 000,00
	120 000,00
	200 000,00
	Повышение укомплектованности кадрами учреждений здравоохранения, увеличение обеспеченности врачебными кадрами

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию
	360 000,00
	40 000,00
	120 000,00
	200 000,00

	2.
	Социальная поддержка медицинских кадров
	Администрация района
	средства районного бюджета
	810 000,00
	170 000,00
	170 000,00
	470 000,00
	Снижение смертности населения; снижение младенческой смертности; снижение материнской смертности; увеличение ожидаемой продолжительности жизни при рождении; увеличение числа посещений на 1 жителя

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по основному мероприятию
	810 000,00
	170 000,00
	170 000,00
	470 000,00

	2.1.
	Единовременная выплата на обустройство врачам, прибывшим на работу в лечебные учреждения района
	Администрация района
	средства районного бюджета
	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	Снижение смертности населения; снижение младенческой смертности; снижение материнской смертности; увеличение ожидаемой продолжительности жизни при рождении; увеличение числа посещений на 1 жителя

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по  мероприятию
	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	2.2.
	Оплата за наем жилья врачам, прибывшим на работу в лечебные учреждения района и не имеющих собственного жилья
	Администрация района
	средства районного бюджета
	360 000,00
	120 000,00
	120 000,00
	120 000,00
	Снижение смертности населения; снижение младенческой смертности; снижение материнской смертности; увеличение ожидаемой продолжительности жизни при рождении; увеличение числа посещений на 1 жителя

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по  мероприятию
	360 000,00
	120 000,00
	120 000,00
	120 000,00

	2.3.

	Оплата вступительного взноса по ипотечному кредитованию на приобретение или строительство жилья

	Администрация района

	средства районного бюджета
	300 000,00
	0,00
	0,00
	300 000,00
	Снижение смертности населения; снижение младенческой смертности; снижение материнской смертности; увеличение ожидаемой продолжительности жизни при рождении; увеличение числа посещений на 1 жителя

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по  мероприятию
	300 000,00
	0,00
	0,00
	300 000,00

	Итого по муниципальной программе

	средства районного бюджета
	1 170 000,00
	210 000,00
	290 000,00
	670 000,00

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе
	1 170 000,00
	210 000,00
	290 000,00
	670 000,00

PAGE
8